绍兴市科学技术局
关于2015年度市级科技计划项目申报工作的通知

为深入实施创新驱动发展战略，围绕市委、市政府“重建绍兴产业 重构绍兴水城”战略部署，积极引导和扶持全市各类创新主体开展科技创新活动，促进科技成果转化，增强创新驱动发展新动力，充分发挥科技创新在转变经济发展方式中的支撑引领作用。现根据《绍兴市科技计划与计划项目管理办法》，就2015年科技计划项目申报的有关事项通知如下：
一、重点申报领域
2015年绍兴市科技计划坚持突出重大、重点项目和兼顾一般项目的原则，项目申报主要围绕高端纺织、先进装备制造、绿色化工材料、金属制品加工、生命健康、文化旅游、信息经济、现代住建“八大”重点产业，集中资源着力扶持培育一批充分体现科技对经济发展和社会进步发挥支撑引领作用的标志性成果，实现重点跨越，推动我市科技、经济又好又快发展。
二、项目计划类别
1、科技攻关计划项目。项目以市本级企业为主体组织实施，要以产业化为导向，以目标产品开发及关键工艺技术的攻克为主要任务，具有较好的预期经济和社会效益，继续加强对“五水共治”，以及孵化器企业、科技指导员企业、农业科技企业科技创新项目的扶持。项目分重点项目和一般项目。
2、公益性技术应用研究计划项目。项目以市本级高等院校、科研机构和其他从事社会公益事业的机构为主体组织实施，强化需求导向和应用导向，以服务民生，解决制约公益性行业发展的重大科技问题和市场机制不能有效配置资源领域中的共性科技问题为目标，支持公共性、非营利性，并具有明确应用方向与前景的技术研发及成果的推广应用。
3、院校科技合作项目。项目以市本级企业为主体组织实施，支持企业与市内外高校、科研院所合作、组织实施的高新技术研发、创新及产业化项目。
4、农业科技成果转化项目。项目以市本级企业为主体组织实施，同时适当考虑涉农科研机构（院校）和事业单位，被转化项目应是申报单位自主开发或者是从大专院校、科研院所受让的科技成果。
三、申报条件及资助方式
（一）申报条件
1、重点项目
（1）申报企业上年度研发投入占企业销售收入的比例达到1.5%以上（一般以统计局统计数据为准，如统计局无法提供数据的则以专项审计报告为准）；
（2）申报企业应是高新技术企业或科技型中小企业，且建有市级以上（含市级）研发机构，有稳定的科研团队和创新组织；
（3）企业承诺在项目实施期间申报相关知识产权，在知识产权、环保、金融、生产安全等方面信用记录良好；
（4）企业为实施项目已投入相应资产、资金和人力。
 “五水共治”等重点攻关方向领域、涉农的科技企业等可适当放宽上述研发投入和研发机构条件申报门槛。
2、一般项目
（1）申报企业上年度研发投入占企业销售收入的比例达到1.0%以上（一般以统计局统计数据为准，如统计局无法提供数据的则以专项审计报告为准）；
（2）申报企业应建有研发机构，有稳定的科研团队和创新组织；

（3）企业承诺在项目实施期间申报相关知识产权，同时在知识产权、环保、金融、生产安全等方面信用记录良好。
 “五水共治”等重点攻关方向领域、涉农、孵化器等科技企业可适当放宽上述研发投入和研发机构条件申报门槛。
（二）资助方式
1、事后补助方式。项目实施结束，经审核、评估或验收通过后，采取一次性拨款方式给予财政资金补助。企业类科技项目采用事后补助经费的资助方式。
2、一次性补助方式。公益性技术应用研究计划类项目，以立项后一次性补助方式进行资金补助。财政补助经费一般为5万元（医卫项目一般为3万元），最高不超过8万元。
3、分期补助方式。一般在项目立项后拨付财政补助总经费的60%，在项目实施结束并经验收合格后再拨付40%的方式，分期给予资金补助。农业科技成果转化类科技项目以分期补助方式进行资金补助。
四、申报材料要求及方式
（一）申报材料要求：
1、申报事后补助类项目的提供纸质材料一式两份。其中：申报科技攻关类、农业成果转化类项目的，提供《绍兴市科技计划项目申请书》（2015年版）和项目可行性报告等；申报院校科技合作项目的，提供《绍兴市院校科技合作项目申请书》、项目可行性报告和经登记认定的技术开发（转让）合同等。
2、申报一次性补助类（公益性技术应用研究计划）项目的，提供《绍兴市科技计划项目申请书》（2015年版）和项目可行性报告等相关纸质材料一式两份。
3、项目申报汇总表由项目归口管理单位统一填写盖章上报。汇总表字段包括序号、项目名称、申报单位名称、企业研发投入占企业销售收入的比例、项目负责人、申报计划类别代码、评审领域、项目总经费、申请财政经费、资助方式、备注等栏目。
项目申报纸质材料盖章后报送至归口管理单位，由归口管理单位统一报送至综合计划处。无具体归口管理单位的直接报绍兴市科技局综合计划处。
（二）申报方式：
市级科技计划项目实行网络在线填报方式组织申报。项目申报单位须通过绍兴市科技局门户网站的“网上申报”栏（网址：http://www.sts.gov.cn）申报项目。申报单位完成网上申报后，按要求准备纸质材料上报。
五、申报注意事项
（一）申报市级科技计划项目应当遵循以下规定：
1、项目承担单位、项目负责人同时主持和实施的市级科技计划项目不得超过1项。已承担市级科技计划项目并在实施中，不得参加新的市级科技项目申报，也不得因申报新的项目而退出在研的项目。
同一项目不得重复申报，多头申报。一经发现，取消其立项资格，并纳入信用不良记录。
2、项目申报单位和项目负责人在编制项目可行性报告（含经费预算表）前，需仔细研读《绍兴市科技计划与计划项目管理办法》、《浙江省省级科技研发和成果转化项目经费管理暂行办法》（浙财教〔2012〕357号）等文件。根据实际选择申报类别，合理编制经费预算。项目可行性报告中应当回避项目申报单位和项目负责人、成员相关信息，否则作无效申报处理。
3、项目申报单位、项目负责人要对项目申报材料的真实性作出承诺。
4、在科技项目实施过程中信用不良记录的企业和项目负责人，在限制期间内不再允许其申报。
5、在高新技术企业复审、市级企业研究开发中心复审、专利示范企业复审等科技活动中，有不良记录的企业，原则上不允许其申报。
（二）各归口管理单位应按照要求，认真做好申报项目的组织推荐工作，对项目的真实性和可靠性进行审核把关，在项目申请书的“初审意见”中需提出具体推荐理由，并由归口管理单位负责人签字、加盖公章后，向市科技局推荐上报。